
一、所得税会计处理中存在的主要问题

员援递延法核算结果不符合资产负债的确认条件遥 递 延 法

是 将 本 期 时 间 性 差 异 产 生 的 影 响 所 得 税 的 金 额 递 延 和 分 配

到 以 后 各 期 袁 并 同 时 转 回 原 已 确 认 的 时 间 性 差 异 对 本 期 所 得

税 的 影 响 金 额 遥 递 延 法 核 算 的 原 理 是 袁 在 税 率 变 动 或 开 征 新

税 时 袁 不 需 要 对 原 已 确 认 的 时 间 性 差 异 的 所 得 税 影 响 金 额 进

行 调 整 袁 但 是 在 转 回 时 间 性 差 异 的 所 得 税 影 响 金 额 时 袁 应 当

按 原 所 得 税 税 率 计 算 转 回 遥

递 延 法 思 路 清 楚 袁 容 易 掌 握 袁 但 存 在 以 下 三 个 方 面 的 问

题 院 一 是 如 果 企 业 的 税 率 发 生 了 变 化 或 开 征 了 新 税 袁 由 于 对

按 照 递 延 法 核 算 的 野 递 延 税 款 冶 账 户 余 额 没 有 进 行 调 整 袁 因 而

资 产 负 债 表 上 反 映 的 野 递 延 税 款 冶 项 目 的 余 额 并 不 能 反 映 未

来 年 度 可 少 交 或 应 补 交 的 税 款 遥 也 就 是 说 袁 它 并 不 能 完 全 代

表 企 业 所 拥 有 的 一 项 资 产 或 负 债 袁 不 符 合 资 产 或 负 债 的 定

义 袁 因 此 只 能 将 其 视 为 一 项 借 项 或 贷 项 袁 仅 是 资 产 负 债 表 的

一 个 平 衡 数 遥 二 是 按 照 递 延 法 核 算 所 得 税 业 务 袁 由 于 转 回 时

要 采 用 原 所 得 税 税 率 袁 因 此 增 大 了 实 务 操 作 的 业 务 量 遥 三 是

递 延 法 与 国 际 会 计 准 则 之 间 存 在 较 大 的 差 距 袁 不 利 于 会 计 信

息 在 国 际 间 的 比 较 与 应 用 遥

圆援年度所得税汇算的会计处理方法不符合实际业务遥 现 行

会 计 制 度 规 定 袁 企 业 应 根 据 年 度 所 得 税 汇 算 结 果 和 本 期 的 所

得 税 费 用 袁 借 记 野 所 得 税 冶 科 目 曰 根 据 时 间 性 差 异 确 定 的 递 延

税 款 发 生 额 袁 借 记 或 贷 记 野 递 延 税 款 冶 科 目 曰 根 据 应 交 所 得 税

额 袁 贷 记 野 应 交 税 金 要要要 应 交 所 得 税 冶 科 目 遥 上 述 会 计 处 理 方

法 与 实 际 业 务 相 比 袁 存 在 核 算 时 间 与 实 际 业 务 不 符 的 问 题 遥

因 为 年 度 所 得 税 汇 算 一 般 要 在 下 一 年 度 的 员耀圆 月 份 进 行 袁 所

以 从 核 算 时 间 上 看 袁 现 行 会 计 制 度 对 年 度 所 得 税 汇 算 的 会 计

处 理 方 法 不 符 合 实 际 业 务 遥

猿援递延法与债务法相互转化不符合会计政策变更的理论

原理遥 从 会 计 政 策 变 更 的 理 论 原 理 分 析 袁 由 递 延 法 转 为 债 务

法 是 否 属 于 会 计 政 策 变 更 袁 关 键 要 看 递 延 法 和 债 务 法 是 否 属

于 会 计 政 策 中 的 具 体 会 计 处 理 方 法 遥 所 得 税 核 算 方 法 有 应

付 税 款 法 与 纳 税 影 响 会 计 法 袁 现 行 会 计 制 度 规 定 应 付 税 款

法 与 纳 税 影 响 会 计 法 属 于 会 计 政 策 是 正 确 的 袁 而 递 延 法 和

债 务 法 只 是 纳 税 影 响 会 计 法 下 用 来 具 体 确 认 所 得 税 费 用 和

递 延 税 款 发 生 额 及 余 额 的 两 种 方 法 袁 其 作 用 是 对 未 来 应 交

所 得 税 额 或 未 来 可 抵 减 所 得 税 额 的 一 种 估 计 遥 所 以 袁 现 行 制

度 将 递 延 法 与 债 务 法 相 互 转 化 规 定 为 会 计 政 策 变 更 袁 不 仅

不 符 合 会 计 政 策 变 更 的 理 论 原 理 袁 而 且 增 大 了 会 计 核 算 的

难 度 和 工 作 量 遥

二、建议

员援取消递延法袁明确规模不同的企业应采用不同的所得

税核算方法遥叶 企 业 会 计 制 度 曳 规 定 袁 企 业 应 当 根 据 具 体 情 况 袁

选 择 采 用 应 付 税 款 法 或 者 纳 税 影 响 会 计 法 进 行 所 得 税 的 核

算 袁采 用 纳 税 影 响 会 计 法 的 企 业 袁可 以 选 择 采 用 递 延 法 或 者 债

务 法 进 行 核 算 遥 根 据 盖 地 和 李 韬 对 截 至 圆园园猿 年 员圆 月 底 的

员 圆愿苑 家 发 行 粤 股 尧月 股 的 上 市 公 司 进 行 的 统 计 可 以 看 出 袁 在

这 些 公 司 中 袁 采 用 债 务 法 的 有 圆圆 家 袁 采 用 递 延 法 的 有 员园 家 袁

其 余 均 采 用 应 付 税 款 法 袁 而 非 上 市 公 司 则 几 乎 全 部 采 用 应 付

税 款 法 遥 导 致 这 种 结 果 的 主 要 原 因 是 会 计 制 度 允 许 企 业 选 用

应 付 税 款 法 袁 而 这 种 结 果 与 制 定 会 计 制 度 的 宗 旨 是 不 符 的 袁 也

不 利 于 我 国 会 计 信 息 的 国 际 比 较 遥 考 虑 到 递 延 法 的 核 算 结 果

不 符 合 资 产 负 债 的 确 认 条 件 袁 笔 者 认 为 应 取 消 递 延 法 遥 同 时 袁

从 目 前 中 小 企 业 会 计 人 员 专 业 水 平 普 遍 较 低 和 在 较 长 时 期

内 尚 不 需 要 进 行 国 际 信 息 比 较 出 发 袁 会 计 制 度 应 明 确 规 定 中

小 企 业 所 得 税 核 算 要 采 用 应 付 税 款 法 曰 而 从 上 市 公 司 及 非 上

市 大 型 企 业 会 计 信 息 的 国 际 化 和 会 计 人 员 具 备 较 高 的 专 业 水

平 出 发 袁 则 应 明 确 规 定 其 必 须 采 用 债 务 法 遥

圆援年度所得税汇算应作为日后调整事项处理遥 由 于 年 度

所 得 税 汇 算 是 对 上 一 年 度 的 企 业 应 交 所 得 税 额 和 所 得 税 费 用

进 行 汇 总 计 算 袁 而 且 这 是 任 何 一 个 企 业 都 存 在 的 业 务 遥 因 此 袁

笔 者 认 为 应 将 年 度 所 得 税 汇 算 结 果 作 为 资 产 负 债 表 日 后 调 整

事 项 处 理 袁 其 理 由 如 下 院一 是 该 事 项 在 资 产 负 债 表 日 或 以 前 已

经 存 在 袁 资 产 负 债 表 日 后 得 以 证 实 曰二 是 该 事 项 对 资 产 负 债 表

日 编 制 的 会 计 报 表 将 产 生 重 大 影 响 遥 其 具 体 会 计 处 理 为 院企 业

每 月 预 缴 所 得 税 时 袁 根 据 预 缴 数 袁 借 记 野 应 交 税 金 要要要应 交 所

得 税 冶 科 目 袁 贷 记 野 银 行 存 款 冶 科 目 遥 下 年 年 初 进 行 年 度 所 得 税

汇 算 后 袁 根 据 年 度 所 得 税 汇 算 结 果 袁 采 用 应 付 税 款 法 的 企 业 袁

借 记 野以 前 年 度 损 益 调 整 冶 科 目 袁 贷 记 野 应 交 税 金 要要要 应 交 所 得

税 冶科 目 曰采 用 债 务 法 的 企 业 袁借 记 野以 前 年 度 损 益 调 整 冶 科 目 袁

借 记 或 贷 记 野 递 延 税 款 冶 科 目 袁 贷 记 野 应 交 税 金 要要要应 交 所 得

税 冶科 目 遥同 时 袁对 尚 未 报 出 的 年 度 报 告 进 行 相 关 项 目 的 调 整 遥

猿援递延法改为债务法核算应作为会计估计变更处理遥从 上

述 分 析 可 以 看 出 袁 递 延 法 与 债 务 法 相 互 转 化 不 属 于 会 计 政 策

变 更 袁而 属 于 会 计 估 计 变 更 袁 因 为 递 延 法 与 债 务 法 是 对 未 来 应

交 所 得 税 额 或 未 来 可 抵 减 所 得 税 额 进 行 的 一 种 估 计 遥 而 将 递

延 法 改 为 债 务 法 核 算 所 得 税 袁 是 因 为 这 种 会 计 估 计 变 更 能 够

更 好 地 反 映 企 业 的 财 务 状 况 和 经 营 成 果 遥因 此 袁将 递 延 法 改 为

债 务 法 作 为 会 计 估 计 变 更 袁不 仅 符 合 会 计 估 计 变 更 的 原 理 袁 而

且 可 以 大 大 减 小 会 计 核 算 的 难 度 和 工 作 量 遥茵

所得税会计处理中存在的问题及建议
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